
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072700062

62

Nº 142, segunda-feira, 27 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23411008328201956.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH RECURSOS
HUMANOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação contratual por mais 3 (três) meses a partir de 08
de julho de 2020, conforme Cláusula Segunda do referido contrato e eliminação dos custos
não renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou amortizados no primeiro ano
de contratação.Para atender as demandas do Campus Capanema. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/2002. Vigência: 08/07/2020 a 07/10/2020. Valor Total: R$24.830,93.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800199. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 24/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 59/2018.
Nº Processo: 23411001447201805.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23878066000184. Contratado : TOR R ES
NOVAS CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Acréscimo de serviços materiais equivalentes a
12,52% do valor atualizado do contrato e supressão de serviços e materiais no importe de
11,21% do valor atualizado do contrato, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$3.020.307,02. Fonte: 8100000000
- 2020NE800537. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 24/07/2020)

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23411005669202011 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios orgânicos da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar Pnae. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Se trata de um chamamento público
para aquisição de alimentos para atendimento ao PNAE - IFPR Campus Curitiba Declaração
de Dispensa em 23/07/2020. RICELE GONCALVES AGRA. Coordenador de Licitações e
Contratos Campus Curitiba. Ratificação em 23/07/2020. ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA
PEREIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 55.453,00. CNPJ CONTRATADA : 78.925.781/0001-
12 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES ORGANICOS AGROECOLOGICOS DO MUNICIPIO DE
CAMPO MAGRO.

(SIDEC - 24/07/2020) 158395-26432-2020NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23411008634202026 . Objeto: Evento de capacitação sobre Reequilíbrio
Econômico-Financeiro dos Contratos Administrativos Repactuação, Reajuste e Revisão Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Se trata de um serviço técnico, de natureza singular, com
empresa de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 24/07/2020. RICELE
GONCALVES AGRA. Coordenador de Licitações e Contratos Campus Curitiba. Ratificação em
24/07/2020. ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$
1.290,00. CNPJ CONTRATADA : 18.133.018/0001-27 CAPACITYTREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO LTDA.

(SIDEC - 24/07/2020) 158395-26432-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 9, de 22 de julho de 2019 - Prorrogação do Processo Seletivo de
Professor Substituto, publicado no DOU de 22/07/2020 - Seção 3, páginas 50, onde se lê:
Edital nº 9, de 22 de julho de 2019, Leia-se: Edital nº 1, de 21 de julho de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 249/2020-PROAD/IFRN AO CONTRATO Nº 284/2019-PROAD/IFRN-REITORIA
Espécie: Termo Aditivo nº 249/2020-PROAD/IFRN: Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por finalidade de RETIFICAR a Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 284/2019-PROAD/IFRN,
pelo presente Termo Aditivo, fica retificado no item 4.1 da Cláusula Quarta do CONTRATO
Nº 284/2019-PROAD/IFRN, onde lê-se "4.1. O valor global da contratação é de R$
1.633.372,97 (um milhão, seiscentos e trinta e três mil, trezentos e setenta e dois reais e
noventa e sete centavos)", leia-se "4.1. O valor global da contratação é de R$ 1.672.068,96
(um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, sessenta e oito reais e noventa e seis
centavos)." Data da Assinatura: 01/07/2020. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (IFRN) - REITORIA,
representada pelo Senhor: JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Reitor pro tempore; CPF:
797.036.904-91; CONTRATADA: MTEC ENERGIA EIRELI - EPP - CNPJ/MF sob o nº
22.310.018/0001-22, representada por seu Representante Legal, o Sr. JOSE C A R LO S
PEREIRA TORMIM,- CPF/MF sob o nº 025.673.796-72. Considerando o que consta do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23421.004338.2019-01.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158263

Nº Processo: 23371000043202024. Objeto: Aquisição de insumos agrícolas e
ferramentas para o IFRS. Total de Itens Licitados: 179. Edital: 27/07/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rodovia Rs 135 - Km 25 - Anexo 01 - Eng.
Luiz Englert - Sertão, - Sertão/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158263-5-00010-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 27/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Vide edital.

ODAIR JOSE SPENTHOF
Diretor Geral

(SIASGnet - 24/07/2020) 158263-26419-2020NE800001

CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato de Professor Substituto, do contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Avançado
Veranópolis e contratado Vinícius Zanandrea, publicado no dia 21 de julho de 2020, sessão
3, Nº 138, página 49.

ONDE SE LÊ: PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor nº 01/2019
LEIA-SE: TERCEIRO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor nº 01/2019

DANIEL DE CARLI
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2020 ao Contrato nº 02/2019 Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Cacoal e LAELBA SILVA BATISTA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO:
Prorrogar, compreendendo o período de 19/08/2020 a 20/02/2021 e manter inalteradas as
demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 02/2019. ASSINAM: Davys Sleman de Negreiros,
CPF nº 271.667.208-32, pelo Contratante e Laelba Silva Batista, CPF nº 035.422.083-70,
Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2020 ao Contrato nº 01/2020 Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Cacoal e WANDERLEY ROCHA MEIRA FILHO. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93.
OBJETIVO: Prorrogar, compreendendo o período de 19/08/2020 a 19/02/2022 e manter
inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor Substituto nº 01/2020. ASSINAM: Davys Sleman de
Negreiros, CPF nº 271.667.208-32, pelo Contratante e Wanderley Rocha Meira Filho, CPF
nº 841.540.982-68, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2020 ao Contrato nº 02/2020 Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Cacoal e LIDIOMAR CASTELUBER DA SILVA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93.
OBJETIVO: Prorrogar, compreendendo o período de 19/08/2020 a 07/02/2021 e manter
inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor Substituto nº 02/2020. ASSINAM: Davys Sleman de
Negreiros, CPF nº 271.667.208-32, pelo Contratante e Lidiomar Casteluber da Silva, CPF nº
007.755.572-42, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000246202015.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07872397000150. Contratado : RIZOLMAR A. DE
OLIVEIRA -.Objeto: Contratacao de serviços de internet ( fibra otica) para atender a Reitoria
do IFRR e o Campus Boa Vista-RR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoes
.Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021. Valor Total: R$26.400,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800134 Fonte: 8100000000 - 2020NE800135. Data de Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 24/07/2020) 158152-26437-2020NE800051

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000037202010.
PREGÃO SRP Nº 31/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10783598000196. Contratado : LINCOLN FERNANDO
MACHADO DE SOUZA-.Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e
instalação de toldos tipo passare a. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência:
09/04/2020 a 09/10/2020. Valor Total: R$106.816,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800093
Fonte: 8188000000 - 2020NE800029. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 24/07/2020) 158152-26437-2020NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000037202010.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de serviço telefônico comutado
para atender ao Campus Boa Vista Zona Oeste - IFRR. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93.
Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$55.235,80. Fonte: 8100000000 -
2020NE800050. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 24/07/2020) 158152-26437-2020NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2020

O Reitor do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro de Preços
19/2020, relativa ao Pregão Eletronico 19/2020, processo: 23292.011152/2020-18, para
possivel contratacao entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo
objeto é contratação de empresa para aquisição de material de CONSUMO INSUMOS
ALIMENTICIOS, para atender as necessidades do IFSC, o valor global da Ata e de R$
200.447,65. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1)
DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP; 2) MARIA CORREA MEDEIROS ME; 3)
MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP; os respectivos quantitativos, a
identificacao do objeto, os valores unitarios e totais poderao ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata: 22/07/2020 a
22/07/2021. Data da assinatura da Ata: 22 de Julho de 2020.

ANDRE DALA POSSA

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 9/2020

O Reitor do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro de Preços
09/2020, relativa ao Pregão Eletronico 09/2020, processo: 23292.003017/2020-55, para
possivel contratacao entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo
objeto é contratação de empresa para aquisição de material de CONSUMO MECANICA ,


